

RAPORT ANUAL

2022

Anul 2022 a reprezentat pentru Asociația „Sprijin pentru Normalitatea Autism” un an al provocărilor profunde, dar și al realizărilor remarcabile. Am continuat să ne dedicăm misiunii noastre de a promova incluziunea socială și de a sprijini dezvoltarea copiilor cu autism, contribuind semnificativ la îmbunătățirea calității vieții acestora și a familiilor lor.

Un moment marcant al acestui an a fost pierderea clasei în care desfășuram activitățile noastre, cauzată de renovarea școlii gimnaziale nr 4, în care eram găzduiti. În fața acestei dificultăți, s-a născut campania de strângere de fonduri pentru cumpararea sau construirea unui loc sigur, propriu asociației, care să devină un centru de recreere și dezvoltare pentru toți beneficiarii noștri.

În cadrul campaniei #unleupentruatheneulautismuluidinmoreni și #doneazaunleusaluptcuautismulmeu, am organizat o serie de activități în Parcul Turn din Moreni, transformând aleile într-un spațiu plin de culoare și creativitate. Peste 100 de copii au participat la activități de desen și pictură pe asfalt, folosind materialele și instrumentele asigurate de noi. Atmosfera a fost completată de jocuri sportive, dansuri în grup și activități interactive, realizate cu sprijinul ergoterapeutului nostru Ileana Nedelcu, cu participarea părinților și a d.nei educatoare Roxana Bucurescu Bulgarea, care au adus zâmbete și bucurie tuturor participanților.

Mesajul Președintelui Asociației "Sprijin pentru Normalitatea Autismului"

Dragi membri, parteneri și prieteni,

Anul 2022 a fost unul plin de provocări, dar și de realizări care ne-au întărit misiunea și dorința de a crea un viitor mai bun pentru copiii noștri. Pierderea clasei în care desfășuram activitățile a fost o încercare grea pentru asociație, dar, împreună, am transformat acest obstacol într-o oportunitate.

S-a născut campania #unleupentruatheneulautismuluidinmoreni/#doneazaunleusaluptcuautismulmeu, prin care am primit căldura voastră sufletească și sprijinul pentru a strânge din fondurile necesare construirii unui spațiu propriu, un loc sigur și adaptat nevoilor copiilor noștri. Activitățile creative și sociale desfășurate în cadrul campaniilor, precum picturile pe asfalt, dansurile și jocurile din Parcul Turn, au arătat încă o dată puterea solidarității și importanța unei comunități implicate.

A arătat câți oameni buni avem în comunitatea noastră, deloc dezvoltată și benefică pentru un trai decent.

Fiecare pas pe care l-am făcut în 2022, fie că a fost vorba de campanii de integrare, activități recreative, terapii sau colaborări cu specialiști, a avut un singur scop: să aducem bucurie și normalitate în viața copiilor cu autism și să oferim sprijin familiilor lor.

Mulțumesc din suflet pentru implicarea celor care au făcut posibil acest lucru- Ileana Nedelcu, Roxana Bucurescu Bulgarea și tuturor celor care ați fost alături de noi. Împreună, continuăm să visăm, să luptăm și să construim un viitor în care normalitatea este posibilă pentru fiecare copil.

Cu recunoștință,

Maria(Mio) Felea

Președinte, Asociația "Sprijin pentru Normalitatea Autismului"

Realizări și Activități în 2022

Anul 2022 a fost marcat de numeroase activități și inițiative care au adus bucurie, incluziune și sprijin pentru copiii cu autism și familiile lor. În ciuda provocărilor, cum a fost pierderea spațiului din Școala Gimnazială Nr. 4, ne-am mobilizat și am transformat dificultățile în oportunități de creștere și solidaritate.

1. Campanii de strângere de fonduri și conștientizare

- #unleupentruatheneulautismuluidinmoreni și #doneazaunleusaluptcuautismulmeu

Am inițiat campanii pentru strângerea de fonduri necesare construirii unui centru propriu, unde copiii să poată beneficia de un mediu sigur pentru terapie și activități recreative. Aceste campanii s-au desfășurat în Parcul Turn, unde peste 100 de copii și familiile lor au participat la activități precum pictură pe asfalt, dansuri și jocuri sportive. Aceste evenimente au luat naștere la la inițiativa coordonatoarei noastre Ileana Nedelcu și cu participarea educatoarei Roxana Bucurescu Bulgarea pentru o seara de dansuri pe câmpie. Totul s-a desfășurat pe parcursul întregii veri începând cu sf. lui iulie, până la începerea școlii. În fiecare seară. Felea Maria a asigurat materialele necesare picturilor-pensule, soluție de var cu aracet diferite culori, creta, baloane, dulciuri, apă.

- Beneficiari:
 - Nr copii beneficiari: peste 100.
 - Părinți, bunici, cetățeni : peste 60.
 - Timp: 6 săptămâni, în fiecare seară, începând cu ore 18.30, până seara la 21.00.

2. Activități educative și recreative

- Evenimente culturale:
 - Vizite la cinema pentru vizionarea desenelor animate, inclusiv „Hai să cântăm din nou!”.
 - Terapie cu caluti, la Hergheliile din Dambovita- 4 sesiuni.
 - Zile onomastice si aniversare pentru peste 20 copii.
 - Mos Craciun si Sarbatorile Pascale, cu daruri pentru peste 40 copii.
 - Mini-vacante de 2 nopti la Azuga, la tratamente termale la Calimanesti.
 - Vizionare piese de teatru muzical la Oprea Comica pentru copii: 4 piese, printre care Peter Pan, Scufita Rosie. Urmate de ateliere de pictura.
 - Vizionare piese de teatru pentru copii, la Tony Bulandra, printre care Petrica si Lupul, Vrajitorul din Oz etc, 6 piese.
 - Vizita la gradina Zoologica din Targoviste.
 - Vizita la Muzeul Antipa si Muzeul Geologic din Bucuresti.
 - Organizarea petrecerii de 1 iunie „Zâmbete de Ziua Copilului” la GhyGhy Land, cu activități distractive și jocuri pentru toți participanții.
 - Am participat la piese de teatru precum „Pinocchio” și „Mica Sirenă” la Teatrul Tony Bulandra din Târgoviște.
 - Activitati si ateliere de lucru la Pensiunea Cetatica, Dambovita, coordonate de profesor Georgiana Craciun.
Numar : 3 sesiuni/ Durata : 8 ore. Gratuit.

- **Excursii și tabere**

- Organizarea unei excursii cu trenul la Brașov pentru 15 copii, cu vizite la obiective turistice și plimbări pe Tâmpa.
- Mini-vacanta de iarnă la Azuga pentru 22 de participanți, oferind momente de neuitat într-un cadru montan.
- Participarea la tabăra gratuită oferită de Asociația MagiCamp, care a reunit 56 de participanți (copii, părinți și frați) într-o experiență de integrare și dezvoltare.
- Mini-vacante de 2 nopți la Azuga, la tratamente termale la Calimanesti.
- Vacanta in Eforie Nord, o saptamana, cu 6 familii.

3. Activități terapeutice și de incluziune

- Organizarea sesiunilor de terapie senzorială coordonate de ergoterapeutul Dana Tair și a cursurilor pentru părinți privind nutriția și terapia holistică.
- Implementarea campaniei „Zâmbet în culori”, unde am susținut sesiuni despre drepturile copiilor cu autism, având invitați speciali precum avocatul Ioana Trandafir și psiholog Cozma Maria doores, Psiholog Mioara Codroiu, psiholog Tamara Iscru, Logoped Florenta Tugui, Dir.Gradinita PP nr 4 Monica Tocan.
 - Perioada derulata: 3 luni.
 - Frecventa : 1 data/saptamana/1 ora.

- Activități sportive și de socializare, menite să îmbunătățească comunicarea, coordonarea și disciplina copiilor, sub îndrumarea ergoterapeutului Ileana Nedelcu.
- Colaborare cu C.I.Psihologie Cozma Maria Dolores si CIPsihologie Mioara Codroiu.
- Activitati saptamanale de grup la Colegiul I.L.Caragiale.

4. Colaborări și parteneriate

- Parteneriat cu GuardianAngel.NET pentru promovarea brățării #myInfoBand, un instrument digital menit să sprijine siguranța și integrarea.
- Participare la proiectul „Orașe Reziliente”, inițiat de Rodica Răcășanu în colaborare cu Asociația REPER 21 și alte ONG-uri, pentru promovarea rezilienței urbane și a incluziunii sociale.
- Scoala Gimnaziala nr 4 Moreni- unde am avut alocata o sala de clasa amenajata de Felea Maria.
- Colegiul I.L.Caragiale, unde am avut alocata o sala pe care a renovat-o si amenajata, Felea Maria.

6. Implicare comunitară și sprijin din partea partenerilor

- Donații semnificative, inclusiv suma de 2.500 lei oferită de Banu Ionuț Bogdan, Petrache Ovidiu Alex, Luminita Dima, Cornel Ilinca, Blaga Daniel, Notariat Coman Mihai, Maria Felea, dr.Malina Ghete și contribuții din partea comunității, a cetățenilor care ne-au adus mai aproape de visul unui centru propriu.

Aceste realizări demonstrează angajamentul nostru de a oferi copiilor cu autism și familiilor lor un mediu de sprijin, educație și incluziune. Fiecare activitate și fiecare parteneriat reflectă efortul nostru comun

de a transforma provocările în oportunități pentru un viitor mai luminos.

Parteneriate și Colaborări

Parteneriatele noastre strategice au fost esențiale pentru succesul proiectelor desfășurate în 2022. Sprijinul primit din partea colaboratorilor noștri a făcut posibilă derularea activităților dedicate copiilor cu autism și familiilor acestora.

În acest an, am avut onoarea să colaborăm cu:

- GuardianAngel.NET – pentru promovarea și utilizarea brățării #myInfoBand, un portofel electronic care contribuie la siguranța copiilor cu nevoi speciale.
- Scoala Gimnaziala nr 4 Moreni- principalul partener care ne-a oferit sansa sa avem unde sa ne incepem activitatile de grup, prin d.na Dir. Norica Vremarioiu.
- Asociația MagiCamp – care a oferit gratuit o tabără de integrare pentru 56 de participanți (copii, părinți și frați), asigurând experiențe educative și terapeutice de neuitat.
- Asociația REPER 21 și Colegiul I.L. Caragiale – prin participarea la proiectul „Orașe Reziliente”, inițiat de prof. Rodica Răcășanu, un program dedicat incluziunii sociale și dezvoltării durabile.
- Educatoarea Roxana Bucurescu Bulgarea – care a sprijinit activitățile desfășurate în Parcul Turn în cadrul campaniei #unleupentruatheneulautismuluidinmoreni, oferind sesiuni de dans și jocuri pentru peste 100 de copii.

- Psihologii și terapeuții noștri dedicați – Ileana Nedelcu, Dana Tair, Tamara Iscru și Ioana Trandafir, care au susținut sesiuni de informare și terapie pentru copii și părinți.
- Comunitatea locală și donatorii – oameni cu suflet mare care ne-au sprijinit, printre care Banu Ionuț Bogdan, care ne-a donat 2.500 de lei pentru a ne susține cauza, Ovidiu Alex Petrache, Luminita Dima, Biroul Notarial Coman Mihai, Cornel Ilinca, Mihaita Cosmin și alții, care ne-au susținut consecvent, Asociația Voluntari în Europa cu cadouri de Craciun și Paste, Costel Viorel Crismac cu donații din Belgia.

Le mulțumim tuturor pentru contribuția lor inestimabilă și pentru că au fost alături de noi în misiunea de a construi un viitor mai bun pentru copiii cu autism!

Raport Financiar – 2022

Transparența și responsabilitatea financiară sunt prioritare pentru organizația noastră. În anul 2022, am gestionat resursele disponibile cu atenție și am direcționat fondurile către proiecte și inițiative menite să sprijine copiii cu autism și familiile acestora.

Situația financiară pe anul 2022:

- **Venituri totale: 88.401,84 lei**
 - Surse principale: donații primite din campaniile desfășurate, formulare 230.
- **Cheltuieli totale: 21.947,48 lei**
 - **Principalele categorii de cheltuieli:**

- Servicii și activități educative pentru copii- terapii ABA decontate la cabinete de Psihologie specializate pentru peste 20 copii cu TSA, terapii de grup pentru peste 50 copii cu TSA si tipici, excursii si mini-tabere cu scop terapeutic pentru copii, parinti, frati surori, pentru peste 65 persoane.
- Materiale necesare pentru desfășurarea proiectelor.
- Costuri administrative și bancare.
- **Excedent: 74.444,01 lei**
 - Această sumă va fi utilizată pentru continuarea proiectelor și pentru viitoarele inițiative ale asociației, inclusiv pentru achiziția unui teren destinat unui centru propriu de recreere și integrare pentru copiii cu autism.
- **Transparența și informare:**
 - Am postat pe pagina de facebook, fiecare donatie cu chitantele de depunere sau cu informare privind cheltuiala și scopul. Am postat extrasele de cont, pentru a se vedea ca nu sunt cheltuieli în scopuri personale ale vreunui membru.

Mulțumim tuturor donatorilor, partenerilor și voluntarilor care ne-au sprijinit în îndeplinirea misiunii noastre!

Planuri de Viitor – 2023

Pentru anul 2023, ne propunem să continuăm misiunea noastră de sprijinire a copiilor cu autism și a familiilor acestora prin proiecte sustenabile și de impact. Astfel, ne dorim să:

- Extindem campania „#unleupentruatheneulautismuluidinmoreni” pentru a strânge fondurile necesare achiziționării terenului destinat viitorului nostru centru de recreere și integrare.
- Dezvoltăm programe noi de terapie și incluziune pentru a oferi mai multe oportunități de dezvoltare copiilor din comunitatea noastră.
- Consolidăm parteneriatele existente și să atragem noi colaboratori care să ne sprijine în atingerea obiectivelor noastre.
- Creștem gradul de conștientizare și acceptare a autismului prin campanii de educare și evenimente comunitare.

Prin implicare, determinare și sprijinul vostru, suntem siguri că vom reuși să construim un viitor mai bun pentru copiii noștri!

Mulțumiri și Recunoștință

Anul 2022 a fost un an al provocărilor, dar și al realizărilor remarcabile. Fiecare activitate desfășurată, fiecare zâmbet adus pe chipurile copiilor și fiecare pas făcut spre construirea unui viitor mai bun nu ar fi fost posibil fără sprijinul vostru – voluntari, parteneri, donatori și întreaga comunitate.

Mulțumim tuturor celor care au fost alături de noi în 2022 și vă invităm să continuați să sprijiniți misiunea noastră și în anul care urmează! Împreună putem face diferența!

Maria Felea,

Presedinte,

Asociația Sprijin pentru Normalitate Autism

